
ПОРЯДОК РАСЧЁТА ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ ГОРОДА 

Исходные данные по городу и промышленному предприятию. 

Город расположен в Московской области. 

Расстояние до водоема, Sвод = 250 м. 

Перепад отметок на площадке очистных сооружений, Dн = 2,7 м; 

Характеристика грунтов – супесь. 

Глубина залегания грунтовых вод, hгр.вод = 5, 7 м;  

Количество сточных вод от города, Qбыт = 45000 м3 /сут;  

Норма водоотведения q0 = 225 л/чел×сут; 

Наименование производства - химико-фармацевтиский завод; 

Количество сточных вод от промышленного предприятия Qnp = 1200 м3 /сут; 

Концентрация взвешенных веществ в промышленных сточных водах Рпр. вз= 185 

мг/л;  

Концентрация загрязнений по БПК в промышленных сточных водах Р пр. БПК = 

200, 00 мг/л; 

Температура сточных вод Т = 18 0С;  

рН сточных вод - 7, 20; 

Данные по водоёму 

Минимальный расход воды при 95% обеспеченности створе реки у места 

выпуска сточных вод QP = 4, 00 м 3/с; 

Средняя скорость течения воды vc = 0, 08 м/с;  

Средняя глубина водоема Нср = 2, 00 м; 

Содержание взвешенных веществ в водоеме до спуска сточных вод СР = 6, 00 

г/м3; 

Концентрация органических загрязнений по БПКполн LP = 2, 80 г/м; 

Концентрация растворенного кислорода Ор = 6, 50 г/м; 

Расстояние до пункта водопользования по фарватеру Lфар = 6000, 0 м; 

Расстояние до пункта водопользования по прямой Lпр = 5000, 0 м;  

Коэффициент, зависящий от места выпуска сточных вод φ = 1, 0 (береговой 

выпуск). 



ЧАСТЬ 1. 

РАЗДЕЛ 1. СОСТАВ И СВОЙСТВА СТОЧНЫХ ВОД 

Задача 1.Оцените результаты анализа трех проб сточной воды, отобранных из 

разных коллекторов, и поясните к какой-категории сточных вод могут быть 

отнесены эти пробы (таблица 1) 

Таблица 1. 

Показатель Проба 1 Проба 2 Проба 3 

Сухой остаток      700 1200 800 

Потери при прокаливании сухого остатка, мг/л 390 700 420 

Плотный остаток, мг/л     430 840 540 

Потери при прокаливании плотного остатка, 

мг/л    

210 550 250 

Взвешенные вещества, мг/л   270 400 200 

Потери при прокаливании взвешенных 

веществ, мг/л   

189 100 150 

Оседающие вещества, мг/л   178 320 70 

ХПК, мгО2/л 375 680 470 

БПКполн, мгО2/л 300 470 480 

N-NH4
+, мг/л        31 100 Отсутств. 

Фосфаты (Р) , мг/л       6,5 Отсутств. То же 

Число колоний на МПА, тыс/мл          840 980 340 

Число колоний на ЭНДО тыс/мл  100 10 Отсутств. 

Яйца гельминтов (шт/л)  0,5 0,1 То же 

 

Решение задачи. Наличие бактерий группы кишечной палочки (БГКП), 

растущих на среде ЭНДО, присутствие яиц гельминтов в сточной воде 

позволяют предполагать, что эта вода может быть бытового происхождения 

или иметь примеси фекальных сточных вод. К таким водам относятся пробы 1 

и 2. Чтобы проверить это предположение, сделаем некоторые расчеты. 



Для бытовых сточных вод вследствие постоянства их состава определены 

соотношения между отдельными показателями качества. Например, отношение 

БПК/ХПК примерно равно 86%, оседающие вещества составляют 65...70% от 

взвешенных, отношение БПК : N: Р, рассчитанное по нормам загрязнений на 1 

жителя в сутки, составляет 100 : 10,7 : 1,9. Расчет для пробы 1 показал, что 

соотношение БПК/ХПК=0,8; оседающие вещества составляют 66% от 

взвешенных веществ, а отношение БПК : N : Р = 100 : 10,3 : 2,2. Это достаточно 

хорошее совпадение, что, наряду с наличием яиц гельминтов и БГКП, 

позволяет отнести пробу 1 к бытовым сточным водам. Чтобы окончательно 

убедиться в этом, рассчитаем, пользуясь табл. 25 СНиП, норму водоотведения. 

При концентрации взвешенных веществ 270 мг/л норма водоотведения 

составит: 651000/270 = 241 л/(челсут). Аналогичные расчеты по БПК, 

аммонийному азоту и фосфору дают весьма близкие значения нормы 

водоотведения, в среднем составляющей 235 л/(челсут). Таким образом, можно 

достаточно уверенно считать воду пробы 1 бытовой сточной водой. Воду пробы 

2, несмотря на наличие яиц гельминтов и БГКП, скорей всего следует отнести к 

производственной сточной воде с примесью фекальной воды, так как 

соотношения показателей ее качества не укладываются в пределы для бытовых 

сточных вод. 

Проба 3 не имеет биологических загрязнений, присущих хозяйственно-

фекальным сточным водам, поэтому вероятней всего относится к чисто 

производственной воде. 

По сухому остатку, характеризующему общую загрязненность воды; 

наиболее концентрированной является проба 2. Соотношение сухого остатка и 

потерь при его прокаливании для всех трех проб приблизительно одинаково и 

свидетельствует о том, что более половины общей массы загрязнений 

приходится на долю органических веществ. Из них в растворенном состоянии 

находится около 54,78 и 60% в пробах 1, 2 и 3, соответственно. 

Солесодержание может быть определено как разность плотного остатка и 

потерь при его прокаливании. Расчеты показывают, что проба 3 содержит 



больше всего солей - 349 мг/л против 220 и 290 мг/л в пробах 1 и 2, 

соответственно. 

Нерастворенные примеси во всех трех пробах содержат как органические 

(потери, при прокаливании взвешенных веществ), так и неорганические 

примеси. При этом самая большая доля органических нерастворенных 

примесей в пробе 3 - 0,75, самая маленькая - 0,25 в пробе 2. 

По соотношениям оседающих и взвешенных веществ, равным 0,66, 0,8 и 

0,35 в пробах 1,2 и 3, соответственно, можно предполагать, что отстаивание 

сточных вод проб 1 и особенно 2 будет проходить достаточно эффективно, в то 

время как для сточной воды пробы 3 характерно присутствие значительной 

части не оседающих веществ. 

Отношение БПК/ХПК свидетельствует о возможности биологической 

очистки проб 1 и 2, но при условии введения соединений фосфора в сточную 

воду пробы 2. Для пробы 3 в результате анализа получены практически 

одинаковые значения БПК и ХПК. Такой результат нельзя считать правильным, 

так как на биохимическое окисление даже самых легко окисляемых веществ 

всегда затрачивается кислорода меньше, чем при химическом окислении. Это 

связано с тем, что в биохимических процессах только часть исходного вещества 

окисляется до высших окислов, другая часть преобразуется в клеточное 

вещество. И хотя на этот последний процесс тоже затрачивается кислород, 

расход его меньше, чем при полном окислении. 

Проверить правильность выполнения анализа можно и по другим данным. 

Например, разность между сухим и плотным остатком должна приблизительно 

равняться концентрации взвешенных веществ, концентрация оседающих 

примесей всегда должна быть меньше концентрации взвешенных веществ и т.д. 

 

Порядок расчёта очистных сооружений города 

Расчет необходимой степени очистки сточных вод по БПК и 

взвешенным веществам. 

Суточная производительность очистных сооружений составляет – 46200 



м3/сут. 

Средний секундный расход – 0,535 м 3/с. 

 

Рис. 1. Условия сброса очищенных сточных вод в водоём. 

 

 Расчет концентрации загрязнений сточных вод 

По СП 32.13330.2012 содержание загрязнений в бытовых водах на одного 

жителя составляет: по взвешенным веществам - 65 (г/чел×сут); по БПКполн – 75 

(г/чел×сут). 

Определяем концентрацию загрязнений в бытовых водах: по взвешенным 

веществам:  

лмг
n

С быт

вв /9,288
225

100065100065
. 





  

Определяем концентрацию загрязнений в бытовых водах: БПК:  

лмг
n

С быт

БПК /3,333
225

100075100075






 . 

Определение концентрации загрязнения смеси по взвешенным веществам: 

лмг
QQ

QСQС
С

пр

ср

быт

ср

пр

ср

пр

вв

быт

ср

быт

ввсм

вв /2,286
..

. 



  

Где: быт

ввС . – концентрация взвешенных веществ в бытовых сточных водах; 

быт

срQ - расход бытовых сточных вод; 

пр

ввС .  – концентрация взвешенных веществ в производственных сточных водах; 



пр

срQ - расход производственных сточных вод; 

- по БПК: 

Где áûò

ÁÏÊÑ – концентрация органических веществ по БПКполн в бытовых 

сточных водах; 

áûò

ÁÏÊÑ – концентрация органических веществ по БПКполн в производственных 

сточных водах; 

лмг
QQ

QСQС
С

пр

ср

быт

ср

пр

ср

пр

БПК

быт

ср

быт

БПКсм

БПК /90,329



 . 

Водоемы обладают самоочищающей способностью, что позволяет 

экономично и обосновано запроектировать очистные сооружения, на которых 

сточная вода очищается до необходимой степени. 

Расчет разбавления сточных вод в реке 

 Для учета расхода реки, участвующего в смешении, то есть, процессов 

разбавления, вводят коэффициент смешения – а, показывающий какая часть 

расхода реки смешивается со сточной водой в данном створе: 

3

3

*1

1

ф

ф

lр

l

e
q

Q

е
а














 

 Где Qр – расход воды в створе реки, м3/с; 

Q – расход сточных вод м3/с; 

lф - длина русла от места выпуска сточных вод до расчетного створ по 

фарватеру, м; 

е – коэффициент, зависящий от гидравлических условий смешения. 

164,03 
q

Е
  

Где φ – коэффициент, учитывающий место выпуска сточных вод. Выпуск у 

берега, следовательно, φ = 1; 

  - коэффициент извилистости реки; 

2,1
пр

ф

l

l
  



Где lпр - длина русла от места выпуска сточных вод до расчетного створа 

по прямой, м; 

Е – коэффициент турбулентной диффузии 

0008,0
200





срср Н

Е


 

Где: ср  – средняя скорость течения воды в реке; 

Коэффициент смешения 69,0а  

Расчет степени очистки сточных вод по взвешенным веществам. 

Предельно допустимое содержание взвешенных веществ, в спускаемых в 

водоем сточных водах определяется по формуле: 

В
q

Qа
Рm 











 1 мг/л 

Где а – коэффициент смешения;  

Р – допустимое санитарными нормами увеличение содержания 

взвешенных веществ в водоеме после спуска сточных вод, для водоёма 

рыбохозяйственного значения Р = 0,25 мг/л ;  

В – содержание взвешенных веществ в водоеме выше створа выпуска. 

лмгm /5,7  

Требуемый эффект очистки составит: 

4,97100
.

.

. 



вещвзв

en

вещвзв

en

вв
С

mС
Э % 

Расчет степени очистки сточных вод по БПКполн 

Предельно допустимое содержание по БПК, в спускаемых в водоем 

сточных водах определяется по формуле: 

  ;
10

10
10

.

. tК

дпрtК

рдпрtКст
ст

р

ст

L
LL

q

Qа
L











  

Где Кст, Кр – константы скорости потребления кислорода сточной и речной 

водой;  

Кст = 0,16; принимаем Кр = 0,1 

L пр.д – предельно допустимая БПК смеси речной и сточной воды в 

расчетном створе;  



L пр.д = 6 мг/л (категория водоема – рыбохозяйственный); 

L р – БПК речной воды до места выпуска; 

 t – продолжительность перемещения воды от места выпуска сточных вод 

до расчетного створа, определяется по формуле: 

сут
l

t
ср

ф
9,0


 

./7,5 лмгLст   

Требуемый эффект очистки составит: 

4,97100 



БПК

en

ст

БПК

en

БПК
С

LС
Э  

Расчет степени очистки сточных вод по растворённому кислороду 

Допустимая величина БПК сточных вод, сбрасываемых в водоем, исходя 

из условий минимального содержания растворенного кислорода, определяется 

по формуле: 

  1044,0
4,0





 ррст LQ

q

Qа
L  

Где О р – содержание растворенного кислорода в речной воде до места 

спуска сточных вод; 

L р – БПКполн речной воды; 

0,4 – коэффициент для пересчета БПК полн в двухсуточное; 

q– суммарные расходы сточной и речной воды участвующий в смешении. 

лмгLст /8,7 . 

Требуемый эффект очистки составит: 

%96
2
ОЭ . 

На основании полученного расчёта необходимой степени очистки по 

БПКполн и взвешенным веществам необходимо разработать очистные 

сооружения с глубокой биологической очисткой сточных вод, удалением 

соединений азота и фосфора. Принимаем для проектирования следующую 

технологическую схему очистки сточных вод и обработки осадков:  

1. Мелкопрозорные решётки с шириной прозоров 4 мм; 



2. Песколовки горизонтальные; 

3. Первичные отстойники горизонтального типа; 

4. Аэротенки-вытеснители с регенерацией активного ила; 

5. Вторичные горизонтальные отстойники; 

6. Хлораторная на жидком гипохлорите натрия; 

7. Контактные резервуары. 

8. Сооружения по дехлорированию очищенных сточных вод; 

9. Метантенки; 

10.  Уплотнители активного ила; 

11.  Уплотнители смеси сброженного активного ила и осадка сточных вод; 

12.  Цех механического обезвоживания на фильтр-прессах; 

13.  Песковые площадки; 

14.  Аварийные иловые площадки; 

15.  Площадки для складирования обезвоженного осадка; 

16.  Площадки компостирования. 

17.  Блок производственно-бытовых помещений; 

18.  Насосно-воздуходувную станцию; 

19.  Газгольдеры; 

20.  Котельная очистных сооружений; 

 

 



РАЗДЕЛ 2. МЕТОДЫ И СООРУЖЕНИЯ БИОЛОГИЧЕСКОЙ СХЕМЫ 

ОЧИСТКИ, ДООЧИСТКИ И ОБЕЗЗАРАЖИВАНИЯ СТОЧНЫХ ВОД 

 

Расчёт очистных сооружений 

Исходные данные для расчёта 

Исходные данные Ед. изме- 

рения 

Значения 

Средний суточный расход, Qср.сут м3/сут 46200,0 

Средний часовой расход, Qср.час м3/ч 2083,3 

Средний секундный расход, qср.сек м3/сек 0,58 

Средний секундный расход, qср.сек л/сек 578,7 

Коэф. неравномерности, Кqen max - 1,49 

Максимальный секундный расход, qmax сек м3/сек 0,86 

Максимальный часовой расход, Qmax час м3/ч 3105,7 

Средний часовой расход в часы  

 макс. притока, Qmaxср.час 

м3/ч 2576,6 

БПКполн мг/л 329,9 

БПК5 мг/л 286,2 

Взвешенные вещества -«- 260 

Аммонийный азот -«- 32 

Фосфаты -«- 13,2 

 

Расчет сооружений механической очистки 

Принимаем общий коэффициент неравномерности водоотведения: Коб.макс 

= 1,49, тогда максимальный секундный расход будет равен qмакс=q×Kоб.макс= 

0,864 м3/с. 

Расчет решеток. 

Принимаем глубину воды в камере решетки: hр =1,40 м, средняя скорость 

воды в прозорах решетки vp=1,00 м/c. Ширина прозоров между стержнями 

b=0,006 м. Находим число прозоров решетки по формуле:  



n=qмакс×k3/(b×h×vp)= 108 шт. 

Принимаем толщину стержней решетки s = 0,008 м. Определяем ширину 

решёток:  

Bp = s(n-1) + bn=1,50 м. 

В соответствии с выполненными расчетами принимаем типовые решетки N 

= 2 МГ-8Т со следующими данными: размеры камеры перед решёткой B×H 

=1400×2000 мм, c числом прозоров n =55 и углом наклона решетки к горизонту 

α = 600.  

 

Рис.2. Решетки 

Перепад между дном камеры до и после решётки  

Z1-Z2 =0,1 м. 

Проверяем скорость воды в позорах решётки: 

vp = qмакс×k3/N×b×h1×n = 0,98 м/с. 

Вычисляем длину камеры решетки (величны l1, l2 приняты конструктивно): 

 lp =l1 +l2=1,2+0,8=2,00 м Отметки уровня воды: Z2= 0,00 (м); Z1=0,10(м);  

Z3=Z1 + h=1,50 (м). 

Для определения отметки уровня воды в канале после решетки Z4 составим 



уравнение Бернулли для двух сечений: перед решеткой и после решетки 

относительно плоскости, проходящей по дну камеры после решетки:  

Z1 + p1/g + v1
2/2g = Z2 + p2/g + v2

2/2g + hм 

С учетом принятых обозначений и условий имеем: 

p1/g = h1 = 1,40 (м); 

p2/g=h2=1,2. 

Величина скорости в сечениях будет составлять:  

v1=qмакс/(N×Bk×h1)= 0,219 (м/с); 

v2=qмакс/(N×Bk×h2)= 0,576 /h2 (м/с); 

где Bк=1,0 м -ширина канала перед решеткой. 

Определяем потери напора в решетках hм, коэффициент местного 

сопротивления решетки x: 

x=b×(s/b)4/3Sinα =3,076. 

где b =2,42 для прямоугольных стержней (1,72 для круглых стержней); 

hм=p×x×v1
2/2g= 0,023 (м);  

(Z1-Z2)+p1/g+v1
2/2g-hм = 1,480 м. 

С учетом полученных данных уравнение Бернулли приобретает вид: 

h2
3 -1,075h2

2 +0,017=0,30826 

Решая это уравнение графически, получаем: 

h2=1,06(м); Z4=1,06(м); 

Определим количество загрязнений, улавливаемых решетками. Количество 

отбросов, снимаемых с решёток, имеющих ширину прозоров b= 6 мм, равно 8 

л/год на 1 чел. Принимая норму водоотведения n=225 л/ч×сут, определим 

приведенное число жителей: 

Nпр= Qср.сут./n = 205333 (чел.). 

Объем улавливаемых загрязнений: 

Vсут= Nпр×8/1000×365 = 4,50 (м3/сут) 

При их плотности r=750 кг/м3 масса загрязнений составляет: 

M= Vсут×r =3375,3 (кг/сут) = 2,301 (т/сут) 

Для измельчения задерживаемых загрязнений применяем две дробилки 



типа Д-3б (в том числе одну резервную) со следующими характеристиками: 

производительность 300 кг/ч; мощность электродвигателя 22 кВт. 

Расчет песколовок 

Для улавливания из сточных вод песка применяем горизонтальную 

песколовку с круговым движением воды. Принимаем два рабочих отделения 

песколовки n =2. Площадь живого сечения ω каждого отделения равна при 